
Mestský úrad Sereď 
____________________________________________________________________ 

 

 

Materiál č.      11         na prerokovanie MsZ  dňa 18. 04. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov materiálu:                 

 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď č. xx/2024 

o určení spádových materských škôl v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Sereď 

Návrh 

 
 

 

Materiál obsahuje: 

 

- Návrh na uznesenie 

-   Všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď č. xx/2024 o určení spádových materských 

škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Sereď – návrh 
- Dôvodovú správu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predkladá: Mgr. Silvia Kováčová, ved. odd. ŠŠK 

 

Spracovala: Mgr. Silvia Kováčová, ved. odd. ŠŠK 
   



Dôvodová správa: 
 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Sereď č. xx/2024 o určení spádových 

materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Sereď (ďalej len „nariadenie“) je 

predložený  v súlade s § 8a zákona č. 596/2003 Z.z. o  štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Uvedené ustanovenie 

stanovuje obciam povinnosť určiť všeobecne záväzným nariadením spádovú materskú školu v 

zriaďovateľskej pôsobnosti obce pre deti s trvalým pobytom v obci, v ktorej plnia povinné 

predprimárne vzdelávanie. Ak je obec zriaďovateľom viacerých materských škôl, všeobecne 

záväzným nariadením určí pre každú spádovú materskú školu časť svojho územia. 

Do nariadenia je potrebné zapracovať nové územie - Ulicu Za kaplnkou, Púpavovú 

ulicu a Levanduľovú ulica, ktoré mesto ustanovilo VZN č. 6/2023 o názvoch nových ulíc na 

území mesta Sereď. V pôvodnom VZN č. 6/2021 o určení spádových materských škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Sereď chýbala Záhradná ulica a názvy niektorých ulíc 

a verejných priestranstiev neboli uvedené v súlade VZN 2/2017 o určení názvov ulíc a 

verejných priestranstiev v meste Sereď a VZN č. 6/2020 o názvoch nových ulíc na území 

mesta Sereď. Z dôvodu prehľadnosti nariadenia pre občanov navrhujeme uzniesť sa na novom 

nariadení.  

 

Mesto Sereď je zriaďovateľom 2 materských škôl:  

- Materská škola Komenského ul.1137/37, 926 01 Sereď a  

- Materská škola Ul. D. Štúra 2116/36, 926 01 Sereď.  

 

Kapacity materských škôl v Seredi:  

Je rozdiel medzi kapacitou materských škôl v zmysle vyhlášky MZ SR č. 75/2023 Z. z. o 

podrobnostiach o požiadavkách na zariadenia pre deti a mládež a v zmysle zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších prepisov (ďalej len „školský zákon“).  

Kapacita materských škôl 

MŠ Ul. D. Štúra 

Kapacita podľa  

vyhlášky 

č.75/2023 

zákona 

245/2008 

D. Štúra A 54 63 

D. Štúra B 69 63 

Fánldyho 60 42 

Pažitná 48 42 

Cukrovarská 59 63 

MŠ Ul. D. Štúra  spolu 290 273 

Komenského A 48 63 

Komenského B 50 63 

Murgašova 48 63 

Podzámska 33 41 

MŠ Komenského spolu  179 230 

Mesto Sereď spolu 469 503 

 

Prehľad počtu detí s trvalým pobytom v meste Sereď vo veku plnenia predprimárneho 

vzdelávania podľa navrhovaných spádových materských škôl podľa evidencie obyvateľov 

vedenej mestským úradom je uvedený v nasledujúcej tabuľke.  



 2023/2024 2024/2025 2025/2026 2026/2027* 

MŠ Ul. D. Štúra 205 194 191 140 

MŠ Komenského 180 181 168 130 

Mesto Sereď 377 369 354 268 
*nie je konečný počet, ide o deti narodené od 01. 09. 2023 do 31. 08. 2024 

 

Na základe zisťovania počtu detí s trvalým pobytom na  jednotlivých uliciach navrhujeme 

rozdeliť územie mesta Sereď do spádových materských škôl tak, ako je uvedené v návrhu 

nariadenia.  

 

 

 

 

 

 

 



MESTO  SEREĎ 

 

 

 

 

 

 

- N á v r h - 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď 

č. xx/2024 zo dňa 18. 04. 2024, 
o určení spádových materských škôl 

v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta Sereď  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené MsZ v Seredi  dňa: 18. 04. 2024 

Účinnosť od:  xx. xx. 2024 
 



Mesto Sereď na základe samostatnej pôsobnosti  podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky 

a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a  § 8a 

zákona č. 596/2003 Z. z. o  štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v  znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Sereď č. xx/2024 o určení spádových materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Sereď 

(ďalej len „nariadenie“). 

§ 1 

Úvodné  ustanovenia 

 

Mesto Sereď týmto nariadením určuje: 

a) spádové materské školy pre deti s trvalým pobytom v meste Sereď, v ktorom plnia povinné 

predprimárne vzdelávanie (ďalej len „spádová materská škola“), 

b) územie pre každú spádovú materskú školu. 

 

§ 2 

Určenie spádových materských škôl 

 

Mesto Sereď určuje spádové materské školy: 

1. Materská škola  Ul. D. Štúra 2116/36, 926 01 Sereď, 

2. Materská škola Komenského ul.1137/37, 926 01 Sereď. 

 

§ 3 

Určenie územia pre spádové materské školy 

 

1. Pre spádovú Materskú školu  Ul. D. Štúra 2116/36, 926 01 Sereď je určené  územie mesta Sereď 

definované týmito ulicami a inými verejnými priestranstvami:  

Amazonská, Bratislavská, Cukrovarská, D. Štúra, Dolnostredská, Fándlyho, Garbiarska, Jarná ulica, 

Južná, Kasárenská, Kostolná, Kukučínova, Letná, M. R. Štefánika, Malý háj, Mládežnícka, 

Mlynárska, Námestie slobody, Niklová, Novomestská, Nový majer, Pažitná, Poľná, Priemyselná, 

Šintavská, Školská, Trnavská cesta, Vinárska, Vonkajší  rad, Železničná.   

Táto materská škola je spádovou materskou školou aj pre deti s trvalým pobytom „mesto Sereď“. 

 

2. Pre spádovú Materskú školu Komenského ul.1137/37, 926 01 Sereď je určené územie mesta Sereď 

definované týmito ulicami a inými verejnými priestranstvami:  

8. mája, A. Hlinku, Čepeňská, Dlhá, Dolnočepeňská, Dolnomajerská, Družstevná, Fraňa Kráľa, 

Hornočepeňská, Hornomajerská, Hrnčiarska, Hviezdoslavova, Ivana Krasku, Jasná, Jelšová, 

Jesenského, Jilemnického, Komenského, Konvalinková ulica, Krásna, Krátka, Krížna, Kúpeľné 

námestie, Kuzmányho, Ľ. Podjavorinskej, Legionárska, Levanduľová ulica, Lipová, Lúčna, Malá 

ulička, Matičná, Mierová, Murgašova, Námestie  republiky, Nezábudková ulica, Nová, Obežná, 

Orechová, Parková, Pekárska, Pionierska, Pivovarská, Pod hrádzou, Podzámska, Poštová, Považský 

breh, Pribinova, Priečna, Púpavová ulica, Rovná, Severná, Sládkovičova, Slnečná, Slnečná II, SNP, 

Spádová, Starý Most, Strednočepeňská, Stromová, Svätoplukova, Športová, Štefana Moyzesa, 



Šulekovská, Tehelná, Topoľová, Tulipánová ulica, Ulica Za kaplnkou, Vážska, Veterná, Vojanská, 

Vysoká, Záhradná.  

§ 3 

Zrušovacie a záverečné ustanovenie 

 

1. Toto nariadenie nadobúda účinnosť  pätnástym dňom od jeho vyhlásenia.  

2. Ruší sa všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď č. 6/2021 o určení spádových materských škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Sereď. 

 

 

    Ing. Ondrej Kurbel 

   primátor mesta Sereď  

  

 

Nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Seredi dňa 18. 04. 2024 uznesením číslo 

xx/2024. 

 

 

 

Deň vyhlásenia:  

Deň zvesenia: 



Návrh na uznesenie 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Seredi na svojom zasadnutí dňa 18. 04. 2024 prerokovalo a 

 

 

u z n á  š  a     s a 

 

 

na Všeobecne záväznom nariadení mesta Sereď č. xx/2024 o určení spádových materských škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Sereď 


